附件3：
安全环保协议
甲方：
乙方：
为严格遵守国家、地方、行业相关法律法规、标准规范及甲方的相关管理要求，明确安全环保管理责任，凡乙方车辆及人员需要进入甲方区域范围内的，须签订安全环保协议，明确双方安全环保管理责任。协议主要内容如下：

一、期限

合同签订之日起到2025年  月  日。

二、甲方安全环保责任
甲方有权对乙方进入甲方区域范围内的车辆及人员的安全、环保、职业健康等信息进行审核，督促乙方依法履行安全环保管理职责，有权制止乙方的违章作业行为。

如乙方违反本协议第三条乙方安全环保责任的，甲方有权对违反约定的的乙方人员、车辆等进行劝返，对甲方造成经济损失或影响的，乙方须落实相关经济赔偿，构成违法犯罪的，依法移交国家或地方有关部门进行处理。

三、乙方安全环保责任
（一）制度管理责任
1.乙方应严格执行国家有关安全、环保、职业健康等法律法规、规章制度及行业标准，建立健全符合法律法规要求的安全、环保、职业健康等管理制度及各类操作规程，并严格执行。
2.乙方应服从甲方在安全、环保、职业健康等工作上的管理，并接受甲方的监督和检查，遵守甲方的安全、环保、职业健康等管理制度。
3.乙方应制定作业方案，提交给甲方备案。乙方提交甲方备案的行为不减轻、免除乙方作业方案产生的任何法律责任。
4.乙方应健全完善相关管理制度、作业规程和应急预案，应在乙方人员进入甲方作业现场前完成对本方工作人员的培训教育工作，包括但不限于安全生产、环境保护等方面。对应急预案进行经常性的演练，配备必要的应急救援人员及应急救援装备，保证工作人员具备必要的安全生产、环境保护等知识，熟悉有关安全生产规章制度和安全操作规程，掌握安全操作技能，增强事故应急处理和自救互救能力。

5.特种作业人员须持有效证件上岗。
（二）人员及车辆安全责任
1.双方签订安全环保协议后，乙方应在  日内将所有进入甲方区域的人员、车辆等信息发送至甲方处备案（详见附件一、二）。乙方需新增或替换人员、车辆进入甲方区域的，应提前  个工作日将拟新增或替换的人员、车辆信息报送至甲方备案，经甲方同意后，乙方新增或替换的人员及车辆方可进入甲方区域。

2.进入甲方区域后，乙方的车辆及人员须听从甲方相关人员的指挥，不得擅自进入甲方管辖的其他区域，违反上述规定的，无论因何种原因产生的不利后果均由乙方自行承担，甲方不承担相应管理责任。乙方人员及车辆作业结束后，不得在甲方区域内逗留，应按甲方相关人员指引离开厂区，违反上述规定的，无论因何种原因产生的不利后果均由乙方自行承担，甲方不承担相应管理责任。

3.乙方备案作业人员擅自将其他未经备案人员带至甲方区域的，无论因何种原因产生的不利后果均由乙方自行承担，甲方不承担相应管理责任。

4.若乙方在作业过程中存在未按照相应安全作业标准作业、存在作业人员不具备相应资质等情况的，无论因何种原因产生的不利后果均由乙方自行承担，甲方不承担相应管理责任。

5.乙方在作业结束后，应做好作业现场的清理工作，作业现场不得存在安全隐患。因乙方清理后的作业现场存在安全隐患导致的一切不利后果均由乙方自行承担，甲方不承担相应管理责任。

6.乙方人员在甲方区域须服从甲方安全监督管理，严格执行甲方相关的管理制度。如因乙方原因，在甲方内部的人员、设备、车辆等发生安全生产、职业健康、交通安全、打架斗殴、酗酒滋事、环境污染、消防安全等事故，乙方应承担由此产生的全部责任；如因此给甲方或第三方造成损失，乙方应进行赔偿。

7.乙方人员不得擅自乱动甲方区域内的各种设备、管道、阀门、仪表、控制开关、监控设备、电源开关电缆等。如有违反上述规定造成甲方损失或安全环保等隐患的，由乙方承担全部责任。
8.乙方人员应根据工作实际情况配备工作服、安全帽、工作鞋、工作手套、口罩等作业所需的必备劳动保护用品及安全检测、应急处置、应急救援等设备，并正确佩戴和使用，对其安全有效性负责。
9.乙方人员禁止在甲方区域内的非吸烟点吸烟，作业现场遵守动火管理规定，不得私自动用甲方的消防器材。如因乙方原因造成消防隐患或引发消防事故，乙方应承担由此产生的全部责任。
10.乙方人员不得损坏甲方区域内各种公用设施、设备等，如有违反上述规定造成甲方损失或安全环保等隐患的，由乙方承担全部责任。
11.乙方车辆及人员在甲方区域内工作期间，如发生突发事件，须第一时间通知甲方，并及时做好有效应对措施。造成甲方损失或安全环保等隐患的，由乙方承担全部责任。
12.乙方需定期对本方作业车辆及设备的固件、运转件及连接件进行检查，车辆及设备安全性应符合相关要求，车辆及设备在确保各系统正常后方可开始作业，车辆及设备在行驶或作业过程中，应时刻注意周边安全；如因违反相关规定造成人员和车辆、设备、机械伤害等事故，乙方应承担由此产生的全部责任。

13.乙方应对作业中使用的工器具安全性及应急救援装备有效性负责，作业工器具及应急救援装备应符合国家或行业标准要求，定期按时进行检验，严禁配备使用国家淘汰或未进行定期校验的工器具及应急救援装备。

（三）交通安全责任
1.乙方作业车辆进入场区后，应按照国家法律法规及甲方相关规定驾驶。车辆进出甲方区域应按甲方规定的道路行驶，不得逆向行驶、不得驶入其它区域、不得洒落杂物、不得随意停放堵塞道路和消防通道等；车辆在甲方区域内车速不得超过  公里/小时。若因乙方原因导致交通事故，造成乙方、甲方或第三方人身伤害或财产损失的，乙方应当赔偿并承担一切不利后果。

2.乙方作业车辆进入甲方区域后，须按甲方要求排队或停放。

3.乙方人员进入甲方区域后须服从甲方管理。乙方作业人员进入甲方区域后，不得随意闲逛，安全规避来往车辆、机械设备等，如出现安全事故和违法行为，以及乙方人员无故擅自离开作业范围而发生其它意外事故等，由乙方承担全部事故责任和经济责任，甲方不承担任何责任。
4.严禁乙方私家车辆进入甲方区域，违规进入甲方区域的私家车辆发生任何事故由其自行承担责任。

（四）生产安全责任
1.乙方须严格遵守国家、地方、行业等各项有关安全生产的法律法规及甲方的各项安全管理制度，对所有的乙方工作人员做好安全教育培训。

2.乙方从事爆破、吊装、挖掘、悬吊、工程拆除、油罐清洗、有限空间、压力容器、动火作业、高处作业、带电作业、电气施工作业、临近高压输电线路作业等危险作业，乙方应严格按照国家法律法规、行业标准进行科学施工作业，乙方须进行工作审批、检测、监护、告知等内容，须保证作业安全可控。如因乙方原因造成或引发事故，乙方应承担由此产生的全部责任。

3.乙方应加强作业场所风险辨识管控和隐患排查治理，乙方负责作业管理并进行风险识别、隐患管控，甲方有权进行监督。乙方工作人员应对作业内容、主要危险因素、作业安全要求和应急措施等内容熟知；乙方工作负责人应在作业前对本方全体作业人员进行安全技术交底与风险告知，并履行签认手续。

4.乙方在生产作业过程中应严格按安全操作规程作业，杜绝“违章指挥、违规作业、违反劳动纪律”的三违现象发生，确保生产安全。

5.乙方在生产作业中对水、电、火的使用须与甲方提前协商并确定使用的程序和范围，在甲方书面同意的情况下乙方方可使用。

6.乙方人员应对自己的作业安全负责，发现直接危及人身安全的紧急情况，立即采取应急措施，停止作业或者撤出作业人员。

7.乙方应配备与现场作业活动相适应的劳动防护用品，以及相应的安全警示标志、安全防护设备、应急救援设备等，并对其安全有效性负责。

8.乙方有对甲方现场安全生产和作业条件存在问题及时提出意见和建议的权利，当影响安全作业或存在安全隐患时应及时提出。

（五）消防安全责任
1.乙方管理区域内要按规定配备有效的符合消防安全要求的消防器材。

2.乙方作业过程中不得占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口或者压埋、圈占、遮挡消防器材；不得违反规定存放易燃易爆物品、危险物品等物品。

3.在甲方区域内严禁吸烟及动用明火，严禁使用炉火取暖、做饭。

4.乙方管理范围内如有电气焊作业，要在乙方作业区域内明确动火区域，如在乙方作业区域非动火区域动火须经过乙方上级单位审批并报甲方安全保卫部批准后方可作业。

5.乙方管理区域内发生任何火情、火险、火灾，乙方承担全部责任，甲方不承担任何责任。

6.因乙方违反安全约定发生的任何火情、火险、火灾，乙方承担全部责任，甲方不承担任何责任。

（六）治安安全责任
1.乙方项目所聘任或雇佣的劳务人员，乙方应当按国家有关法律法规的规定与所聘任或雇佣的劳务人员签订劳动合同，办理人身损害、意外等保险，同时乙方承担其雇员劳动保障责任及因劳务人员引起的民事和刑事责任。

2.乙方人员在场区任何区域内严禁酗酒、打架斗殴、赌博等违法活动。

3.由于乙方原因发生的任何治安事件、财产损失、人员伤亡等造成的全部后果由乙方承担。甲方不承担任何责任。

（七）职业健康安全责任
1.乙方应向甲方提供与工作相适应的资质证书、资格证等，并保证其真实性。

2.在作业过程中，根据实际工作情况，乙方作业人员须正确佩戴和使用工作服、安全帽、工作鞋、工作手套、口罩等作业所需的必备劳动保护用品，并对其安全有效性负责。

3.乙方如有有毒有害作业需告知作业人员、上级单位做好报备，做好安全防护措施。

（八）环境保护责任
1.乙方须严格遵守国家及地方的环境保护法律法规及甲方的相关环境保护管理规定。

2.乙方须对进入甲方区域作业的员工开展环境保护培训，确保作业人员掌握国家、地方及甲方的相关环境保护管理要求。

3.乙方须严格做好车容车貌管理工作，进甲方区域的车辆应做到无油料泄露、无异味；使用的机械设备须符合国家环保要求。

4.乙方须严格做好车辆尾气排放管理，确保进入甲方区域的车辆尾气排放达到国家及北京市的环保相关标准。

5.乙方作业人员在甲方区域内作业过程中，应做到车走站净，发生油料泄露等情况，应立即进行清理，及时恢复现场，严格做好现场的环境保护工作。

6.如遇重污染天气，严格执行北京市及甲方关于重污染天气应急管理相关要求。

7.因乙方原因，如有违反包括但不限于上述管理要求的，乙方应承担全部责任，对甲方造成经济损失或影响的，乙方须落实相关经济赔偿，构成违法犯罪的，依法移交国家或地方有关部门进行处理。

（九）事故上报责任
1.乙方在甲方区域内发生的各类安全环保等事故，乙方现场工作人员应当立即报告乙方单位负责人及甲方，乙方单位负责人接到报告后应迅速进行现场处置工作，采取有效措施，组织救援，如对现场救援环境不了解，严禁盲目施救，防止事故扩大，减少人员伤亡和财产损失。

2.乙方按相关规定将事故上报至有关部门，乙方也可请求甲方协助，甲方在可能的范围内积极采取有效措施，防止事故后果恶化，所发生的费用及相关责任由乙方承担。

3.乙方在工作现场发生的各类安全环保事故，乙方应当进行调查处理，并将处理结果及时书面提交甲方审核。甲方对于事故保留自行调查并处理的权利。

四、违约责任
如因乙方违反本合同第三条约定，采取的安全环保措施不当，违反有关安全环保规程、规定及本协议所列安全环保事项，导致的任何人身伤害、财产损失或者其他不利后果，乙方自行承担相应的责任；若甲方因此受到北京市环保部门、其他职能部门、上级单位处罚或考核的，乙方应当赔偿甲方相应损失并承担一切不利后果；若乙方引起的安全环保事件涉嫌违法犯罪，甲方有权依法移送司法机关处理，并由乙方承担一切责任。

五、其他
1.本协议如有未尽事宜，由甲乙双方协商解决。

2.本协议履行过程中出现任何纠纷，甲乙任何一方均可依法向有管辖权的人民法院提起诉讼。
3.本协议到期后，乙方车辆、人员进入甲方区域的，应当继续遵守本协议内容。
4.本协议一式肆份，甲乙双方各执贰份，具有同等法律效力。本协议自双方签字并加盖公章后生效。

甲方安全责任人签字：          乙方安全责任人签字：
（盖章）                             （盖章）
  年   月   日                     年   月   日
附件一：

人员信息备案表

	序号
	姓名
	身份证号
	年龄
	性别
	手机号
	所属单位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

附件二：

车辆信息备案表

	序号
	车牌号
	车型
	需要关注事项

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

需要关注事项是指针对车辆特殊情况（如车辆燃料为天然气，需要作业范围周边无明火），须甲方特别关注的事项。无相应情况时，应填“无”。
2
2